ac iudicii divini et gehennæ, juxta illud *Malach. iv, 1*: «Et erunt omnes superbi, et omnes facientes iniquitatem stipula: et inflammabit eos dies veniens.» Unde in Græco est elegans paronomasia inter *συναγωγῆς*, id est, collecta, in unum coacta; et *συναγωγή*, id est, synagoga, cœtus, congregatio, *q. d.* Impiorum synagoga non est aliud nisi stuppa coacta ad ignem, nisi synagoga, id est congregatio, ignis.

Nota: «Consummatio» primo, idem est quod *consumptio, q. d.* «Consumptio illorum» erit «flamma ignis,» hoc est, flamma ignis consumet eos. *Secundo*, «consummatio,» id est finis, «illorum» erit «flamma ignis;» hoc innuit Græco *συντέλεια*: nam *τέλος* est finis. Porro, ignis hic consumens impios est quintuplex. *Primo*, ignis indignationis Dei. *Secundo*, vindictæ, qua Deus impios igne, id est, peste, fame, gladio (ignis enim significat omnem acrem vindictam, omneque ejus instrumentum) perdit in hac vita. *Tertio*, ignis conflagrationis mundi: hic enim superbos cum eorum domibus et opibus comburet. *Quarto*, ignis acerrimi iudicii divini, quo Christus scrutabitur, damnabit et percellat improbos in ultimo die mundi, de quo ait *Daniel. vii, 10*: «Fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus.» *Quinto*, erit ignis gehennæ, de quo *vers. seq.* Unde Complutenses addunt, *in perditionem;* et Tigurina, *stuppa collecta cœtus est nefariorum, flammæque ignis exitialis eorum cœtus.* Ex quo inferi Palacius, impios in gehenna non esse solutos, ut libere vagentur, sed esse colligatos in fascem, ut ait *Isaias cap. xxiv, 22*. Hoc enim significat «stuppa collecta,» scilicet, eos collectos, victos jacere, et velut stuppam constipatam comburi, juxta parabolam zizaniorum, de quibus ait Christus: «Alligato ea in fasciculos ad comburendum,» *Matth. xiii, 30*. Denique hæc erit impiorum «consummatio,» id est finis, sed sine fine. Eorum enim finis erit perpetuum incendium, et perennis flamma ignis, quæ ex eorum corporibus vel titionibus sursum ascendet, ait Palacius.

Moraliter, discant hic peccatores, evanidas esse suas vires, opes, conspirationes, fœdera, quibus fidem vel justitiam opprimere satagunt, adeoque ea non esse aliud quam stuppam collectam ad ingens incendium. Ex adverso justii et pii qui ab eis vexantur vel opprimuntur, nil eos formident, certique sint eos brevi, ut stuppam igne vindictæ divinæ conflagrandos. Unde Rabanus: «Comparat, inquit, rei fragili peccatorum synagogam, it ostendat ejus vilitatem et velocissimum interitum: quia sicut stuppæ collectio igne adhibito facile conflagrat, ita peccatorum cœtus in futura vindicta sine mora disperiet.»

11. VIA PECCANTIUM COMPLANATA LAPIDIBUS, ET IN FINE ILLORUM INFERRI, ET TENEBRÆ, ET PŒNÆ. — Græce, *in fine illorum fovea inferni, q. d.* Via concupiscentiæ per quam incedunt peccatores, initio videtur concinna, pulchra, amœna et jucunda,

perinde ac si lapidibus planis esset strata et complanata: at postmodum apparet aspera, tristes et horrida; nam finis ejus deducit et desinit in infernum, ubi sunt tenebræ densissimæ et pœnæ atrocissimæ. Sicut ex adverso via virtutis per quam incedunt justii, initio est aspera et stricta, sed progredientibus in ea paulatim fit læxior, facilior et amœnior, ac tandem eos deducit ad beatitudinem et gloriam æternam. Alludit ad *Prov. xiv, 12*: «Est via, quæ videtur homini recta: novissimæ autem ejus deducunt ad mortem.» Hoc est quod ait Christus *Matth. vii, 13*: «Spatisiosa via est, quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, et arcta via est, quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam!» Idem representabat Pythagoras per suum Ypsilon, de quo exstat elegans epigramma Virgilii:

Littera Pythagoræ discrimine secta bicorni,
Humana vitæ speciem præferre videtur.
Nam via virtutis dextrum petit ardua callem,
Difficilemque aditum primum spectantibus offert,
Sed requiem præbet fessis in vertice summo.
Molle ostentat iter via lata; sed ultima meta
Præcipitat captos, volvitque per ardua saxa.

Syrus hunc versum et præced. hoc uno exprimit, *sicut ascensus arenæ pedibus viri senis* (alia lectio habet *duri, asperi*); *ita robur iniquorum juxta ignem, et semita impii offendiculum est illi; quia finis ejus fovea profunda est, q. d.* Sicut ascensus arenæ initio mollis et facilis est, sed quo altius per eam ascendit senex, eo fit ei difficilior, quia arena in cumulum assurgens ascendenti fit profundior, ita ut tandem non tantum pedem, sed et reliquum corpus sorbeat, et in voraginem sive abyssum arenæ demergat: ita plane via impiorum initio facilis, sensim fit difficilior, ac tandem in abyssum ignis æterni eos demergit: quare semita impii fit ei offendiculum, quia finis ejus est fovea inferni.

12 et 13. QUI CUSTODIT JUSTITIAM, CONTINEBIT SENSUM EJUS. CONSUMMATIO TIMORIS DEI, SAPIENTIA ET SENSUS. — Complutenses, *sapientia assumptio*. *Justitiam* vocat observationem legis, hæc enim facit hominem justum; *sensum* vocat mentem et sententiam. Unde Græca habent, *qui custodit legem, tenet νόημα*, id est, *cogitationem, notionem, intellectum, sensum ejus, q. d.* Qui observat legem, hic assequitur legis intelligentiam, hic percipit ac perspicit legis mentem et sensum, ut videat quid lex jubeat et velit, ejusque finem et causam, æque ac sapientiam et ordinem, scilicet, quam id quod Deus lege sua præcipit et sanxit, sit æquum, justum, sanctum; quam sapienter ordinatum ad suum finem, quam justa de causa sancitum. Lex enim Dei non tam speculando quam practicando discitur et intelligitur, uti docet S. Bernardus, *epist. 108*: «Quam utique scientiam, inquit, haud facile nisi qui mundo crucifixus erit, apprehendit. Falleris, fili, falleris,